
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 22 апреля 2014 года   № 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

О поэтапном  повышении заработной 

 платы работников бюджетных 

 учреждений, заведений и организаций  

в сфере образования, науки, 

 физической  культуры и спорта,  

здравоохранения, культуры, 

 социальной  защиты 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации                            

от 31 марта 2014 года № 193 «О повышении заработной платы работников 

бюджетной сферы и сотрудников государственных и муниципальных 

органов Республики Крым и г. Севастополя» (далее – Указ) (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2014, № 14, ст.1610), пункта 2 

постановления Государственного Совета Республики Крым от                           

4 апреля 2014 года № 1939-6/14 «О внесении изменений в постановление 

Верховной Рады Автономной Республики Крым от 22 января 2014 года 

№1576-6/14   «О бюджете Республики Крым на 2014 год» 

Совет министров Республики Крым  постановляет: 

 

1. Установить работникам бюджетных учреждений, заведений и 

организаций (далее – учреждения) в сфере образования, науки, физической 

культуры и спорта, здравоохранения, культуры, социальной защиты, оплата 

труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки разрядов и 

коэффициентов по оплате труда работников учреждений, заведений и 

организаций отдельных категорий бюджетной сферы (далее – ЕТС), 

ежемесячную процентную надбавку к заработной плате, установленной 

исходя из условий оплаты труда, действовавших на день принятия в 



Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе 

Российской Федерации новых субъектов, в следующих размерах: 

 

с 1 апреля 2014 года – 25%; 

с 1 мая 2014 года – 25%; 

с 1 июня 2014 года –  35%; 

с 1 июля 2014 года – 50%. 

2. При определении размера заработной платы, указанной в пункте 1 

настоящего постановления, учитывать действовавшие на день принятия в 

Российскую Федерацию Республики Крым и образования в составе 

Российской Федерации новых субъектов: 

должностные оклады (оклады), ставки заработной платы, тарифные 

ставки; 

доплаты, надбавки и иные выплаты, установленные системой оплаты 

труда на основе ЕТС, носящие ежемесячный характер. 

3. Обеспечить доведение уровня заработной платы работников, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления, в июле 2014 года в 

среднем по категориям работников по Республике Крым до уровня, 

установленного абзацем 2 пункта 1 Указа, согласно приложению к 

настоящему постановлению, с учетом установленных в соответствии с 

пунктом 1 настоящего постановления процентных надбавок к заработной 

плате и введенных с 1 мая 2014 года дополнительных стимулирующих 

выплат к заработной плате.  

Достижение показателей, определенных настоящим пунктом,  

осуществлять в отношении соответствующей категории работников по 

Республике Крым в целом. При этом обеспечивать дифференциацию в 

оплате труда работников, занимающих различные должности, относящиеся 

к одной категории.  

4. Рекомендовать исполнительным комитетам городских советов, 

районным государственным администрациям в Республике Крым:  

организовать работу по обеспечению повышения оплаты труда 

работникам учреждений в соответствии с настоящим постановлением; 



ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, 

представлять информацию по каждой отрасли в соответствующее 

министерство Республики Крым. 

5. Министерству социальной политики Республики Крым, 

Министерству культуры Республики Крым, Министерству образования, 

науки и молодежи Республики Крым, Министерству спорта Республики 

Крым, Министерству здравоохранения Республики Крым, 

Республиканскому комитету Республики Крым по охране культурного 

наследия, иным органам исполнительной власти Республики Крым, 

имеющим бюджетные учреждения, в которых категории и должности 

работников соответствуют категориям и должностям работников, 

указанным в приложении 1 к настоящему постановлению: 

разработать и утвердить до 1 мая 2014 года положения о порядке и 

условиях начисления дополнительных стимулирующих выплат в 

соответствующей сфере, предусмотренных пунктом 3 настоящего 

постановления; 

осуществлять координацию работы учреждений в соответствующей 

сфере по реализации настоящего постановления и обеспечить утверждение 

в учреждениях до 5 мая 2014 года положений о порядке и условиях 

начисления стимулирующих выплат; 

проводить анализ повышения уровня оплаты труда работников 

учреждений в соответствующей сфере с представлением информации в 

Министерство социальной политики Республики Крым ежемесячно до 

10 числа месяца, следующего за отчетным. 

6. Министерству социальной политики Республики Крым: 

представлять информацию о реализации настоящего постановления в 

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации и 

Министерство финансов Республики Крым ежемесячно до 12 числа месяца, 

следующего за отчетным; 

давать разъяснения по применению настоящего постановления. 

7. С целью финансового обеспечения расходных обязательств, 

вытекающих из пунктов 1 и 3 настоящего постановления, Министерству 

финансов Республики Крым подготовить в установленном порядке 

предложения по уточнению бюджета Республики Крым. 



8. Службе статистики Республики Крым обеспечить, начиная с мая                

2014 года, ежемесячный мониторинг уровня заработной платы работников 

учреждений в сфере образования, науки, здравоохранения, социальной 

защиты, культуры, физической культуры и спорта по категориям 

работников, указанным в приложении к настоящему постановлению, и 

размещать данную информацию на официальном сайте Службы статистики 

Республики Крым. 

 

И.о. Главы Республики Крым,  

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                   С. АКСЕНОВ  

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров  

Республики Крым - 

руководитель аппарата 

Совета министров  

Республики Крым                                                                   Л. ОПАНАСЮК 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению  

Совета министров  

Республики Крым 

От 22 апреля 2014 г. № 76 

 
Уровень средней заработной платы по категориям работников  

бюджетной сферы в среднем по Республике Крым,  

достигаемый с июля 2014 года 

                                                                                                                                   ( руб.) 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров  

Республики Крым - 

руководитель аппарата 

Совета министров  

Республики Крым                                                                  Л. ОПАНАСЮК 

1 Дошкольное образование (педагогические работники) 20 559 

2 Общее образование (педагогические работники) 25 554 

3 Начальное профессиональное образование (преподаватели и мастера) 22 127 

4 Среднее профессиональное образование (преподаватели и мастера) 22 127 

5 Дополнительное образование (педагогические работники) 19 001 

6 

Врачи и работники медицинских организаций, имеющие высшее 

медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, 

предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие 

предоставление медицинских услуг) 

37 178 

7 

Средний медицинский  (фармацевтический)  

персонал (персонал, обеспечивающий предоставление медицинских  

услуг) 

21 210 

8 
Младший медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, 

обеспечивающий предоставление медицинских  услуг) 
12 595 

9 Высшее профессиональное образование (преподаватели) 35 577 

10 Научные сотрудники 36 629 

11 
Социальное обеспечение (работники  учреждений социального 

обслуживания) 
15 960 

12 Культура (работники  учреждений культуры) 18 543 

13 Физическая культура и спорт (тренеры) 19 001 

14 Прочие, в том числе:  

15 Работники образования (не включая педагогический персонал)  12 595 

16 
Работники здравоохранения (не включая врачей, средний, младший 

медицинский персонал) 
12 595 

17 
Работники учреждений физкультуры и спорта  

(не включая  тренеров) 
12 595 

18 Работники научных учреждений (не включая научных сотрудников) 12 595 


